
COMUNE DI CODRONGIANOS
Provincia di Sassari

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n° 76 del 10-10-2019

Oggetto: DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34 "MISURE URGENTI DI
CRESCITA ECONOMICA E PER LA RISOLUZIONE DI SPECIFICHE
SITUAZIONI DI CRISI" - MESSA IN SICUREZZA DI APPOSITE AREE NEL
CIMITERO COMUNALE-  CUP- D65C19000130001 - Approvazione progetto
definitivo/esecutivo

L'anno  duemiladiciannove ,il giorno  dieci  del mese di ottobre, alle ore 12:50 nella sala
delle adunanze del Comune di Codrongianos,  si è riunita, convocata nei modi e termini di legge, la
Giunta Comunale, con l'intervento dei signori:

Modetti Andrea SINDACO P
Canu Romeo VICE SINDACO P
Scanu Giovanni ASSESSORE A
Budroni Cristian ASSESSORE P
Carta Gianluca ASSESSORE A

e con l'assistenza del Segretario comunale Dott.ssa  Silvia Cristina Contini.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare
sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Acquisiti i pareri dagli uffici competenti, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n° 267, e riportati in calce;

Copia Conforme all’originale
Codrongianos 14-10-2019
Il Segretario Comunale

                                               Dott.ssa  Silvia Cristina Contini



Premesso che:
l’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. Decreto crescita) attribuisce in favore dei−
Comuni, un contributo a favore sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) per la realizzazione di
progetti relativi a investimenti sul campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo
territoriale sostenibile;
il medesimo articolo, al comma 2, stabilisce che il contributo in oggetto è attribuito a−
ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018 e che,
a questo Comune, è stato quindi assegnato un contributo pari a € 50.000,00;
il medesimo articolo, al comma 3, testualmente recita: “I contributi di cui al comma 1 sono−
destinati ad opere pubbliche in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamentoa)
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica, nonche' all'installazione di impianti per la produzione di energia da
fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita'b)
sostenibile, nonche' interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche.

come indicato nel Decreto del Direttore Generale – Direzione Generale per gli incentivi alle−
imprese – Ministero dello Sviluppo Economico – i Comuni dovranno iniziare l’esecuzione
dei lavori entro il 31 ottobre 2019, pena la decadenza del contributo stesso;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 70 in data 3 settembre 2019 dove si dà indirizzo al
responsabile del Servizio tecnico di di predisporre un intervento in materia di sviluppo territoriale
sostenibile e adeguamento del patrimonio comunale nel locale cimitero;

Accertato:
che con determinazione del RST n. 250 in data 2 ottobre 2019 è stato affidato il servizio di−
architettura ed ingegneria inerenti la redazione del “PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, DIREZIONE E
CONTABILITA’ DEI LAVORI, CRE” DI MESSA IN SICUREZZA DI APPOSITE AREE
NEL CIMITERO COMUNALE; CUP: D65C19000130001 all’ Ing. Arch..  Gian Piero
Pinna, con sede in Ossi (SS), – P.IVA: 01193740907, iscritto all’Albo degli Ing. Della
Provincia di Sassari e Olbia Tempio con n. di matricola 1417  dell’importo complessivo di €
50.000;
che il professionista incaricato  ha adempiuto al proprio incarico e predisposto il relativo−
progetto definitivo per i lavori di che trattasi;

Visto:
l’articolo 23 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, comma 6 e seguenti in merito ai livelli di−
progettazione;
il progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO predisposto dall’ all’ Ing. Arch..  Gian Piero Pinna,−
con sede in Ossi (SS), – P.IVA: 01193740907, per dell’importo complessivo di € 50.000, di
cui € 34.222,62 per lavori a base d’asta, € 620,00  per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso ed € 15.157,38  per somme a disposizione, completo degli elaborati prescritti
dall’articolo 23, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento
di attuazione in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);



Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO  per i
lavori di che trattasi e dato atto che lo stesso  non risulta inserito nel programma OO.PP. vigente in
quanto di importo inferiore a 100.00 Euro;

Accertato:
che la figura del Responsabile unico del procedimento è individuata nel Geom. Giovanni−
Serra, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Codrongianos;
che il progetto di che trattasi è conforme allo strumento urbanistico vigente;−
che non sono previste espropriazioni;−

Visto:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE−
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del−
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli−
enti locali”;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del
D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole

DELIBERA

La premessa narrativa risulta parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

Di approvare, anche in linea tecnica, il progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO dei lavori per2.
la  “MESSA IN SICUREZZA DI APPOSITE AREE NEL CIMITERO COMUNALE;
CUP: D65C19000130001”, dell’importo complessivo di € 50.000, di cui € 34.222,62  per
lavori a base d’asta, € 620,00  per  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €
15.157,38 secondo il seguente quadro economico riassuntivo:

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


L'importo complessivo dei lavori ammonta a € 50.000,00
così suddiviso:

A Lavori a base d'appalto
1Base d'asta € 34.222,62   
2Compenso a corpo per la sicurezza non soggetto a ribasso € 620,00       
TOTALE  lavori € 34.842,62   34.842,62

B)Somme a disposizione dell'Amministrazione
1Spese tecniche  di 
1Progettazione: definitiva-esecutiva € 2.030,03     
2Direzione lavori € 2.081,09     
3Contabilità € 231,30       
4Certificato do R.E. -  Collaudi Verifiche di stabilità € 231,40       
5Coordinamento sicurezza D.lgs 81/2008 € 1.735,18     

6 € 1.200,00     
7.509,00     

2 Spese contributive
1 Cassa previdenza 4% € 300,36       
2 Sommano 7.809,36     
3 I.V.A. su spese tecniche 22% 1.718,06     

9.527,42     
3 Espropri
1 Indennità d'acquisizione €
2 €
3 Sommano -             

4 1 Maggiori lavori e imprevisti € 1.418,85     
2 Accantonamento accordi bonari  art. 205 D.lgs 50/2016 0,00% € -             

3

Fondo Incentivi per funzioni tecniche art. 113  
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Quota 
accantonamento di cui al 4° Comma 20% 2,00% € 139,37       

4
Fondo incentivi per funzioni tecniche D.lgs 18 aprile 
2016, n. 50 art. 113, comma 4° 80% 2,00% € 557,48       

5 Studi preliminari, indagini, prove ed esami strumentali €
6 Pubblicazioni e spese appalto per autorità € 30,00         
7 Allacciamenti, consulente preliminari, compresi oneri accessori, studi accessori €
8 Indagini e prove geologiche €
9 Lavori in economia fuori dall'appalto principale €

2.145,70     

5 1 IVA Sui Lavori 10,00% € 3.484,26

Totale somme a disposizione € 15.157,38 15.157,38   
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 50.000,00   

IN APPALTO

Spese per registrazione contratti, trascrizoni, accatastamenti ecc

Spese per attività consulenze e supporto (Relazione Geologica) - 
Collaudo opere in c.a.

Di dare atto:3.
che l’approvazione del progetto avviene anche ai sensi dell’art. 7, comma 18 della−
predetta L.R. n. 05/2007 e che il Comune è dotato d’Ufficio Tecnico con a capo un
Geometra il quale ha espresso parere favorevole per l'approvazione in linea tecnica
del progetto;
che il progetto di che trattasi è conforme allo strumento urbanistico vigente;−
che non sono previste espropriazioni ma cessioni volontarie sottoscritte ed acquisite−
agli atti;
che, come risultante da documentazione in atti, il Responsabile del procedimento, ha−
provveduto in ordine alla verifica del progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO prevista
dall’art. 44 e segg. del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
che i fondi necessari alla realizzazione dell’opera pari ad € 50.000,00 risultano−
allocati in bilancio alla missione 12 programma 09, cod. bilancio 2.02.01.09.015
come da cronoprogramma finanziario di realizzazione dell’opera:



€      50.000 capitolo 210.501 Articolo 8 esercizio 2019;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, stante la necessità di appaltare i lavori4.
entro il 31 ottobre p.v., la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267.

Ai Sensi della legge 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti
pareri:

Sulla Regolarita' tecnica : Favorevole  Serra Giovanni

Sulla Regolarità contabile : Favorevole  Matta Maria Antonia



APPROVATO E SOTTOSCRITTO

         Il Presidente                                       Il Segretario Comunale
     F.to  Andrea Modetti                                                 F.to  Silvia Cristina Contini

==============

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web
istituzionale di questo comune per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, comma 1 della
legge 18.06.2009 n. 69. Contestualmente viene trasmessa ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.
125 del D. Lgs. 267/2000.

 Codrongianos, 14-10-2019
                                                                                                             Il Segretario Comunale

                                                                                               F.to  Silvia Cristina Contini

==============

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

    □poiché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs.
267/2000;

     □ poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000;

Codrongianos, 14-10-2019
                                                                                   Il Segretario Comunale

                                        Silvia Cristina Contini


